К делу №1-411/23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 января 2024 года г. Новороссийск

Приморский районный суд города Новороссийск Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Рукавишникова Д.В., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания 

<

ФИО7, с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Новороссийск 

<

ФИО8, 

<

ФИО9, 

подсудимого ФИО1, защитника подсудимого адвоката 

<

ФИО12, предъявившей удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№> от 23.08.2023г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, гражданина РФ, родившегося в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, разведенного, имеющего двоих малолетних детей 

<

ФИО4, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., Потерпевший №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., военнообязанного, судимого:

- приговором мирового судьи судебного участка 

<

№> 

<

адрес> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 167 УК РФ с назначением наказания в виде 300 часов обязательных работ, наказание отбыто;

-приговором мирового судьи судебного участка 

<

№> 

<

адрес> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ с назначением наказания в виде штрафа 100 000 руб., наказание отбыто;

- приговором мирового судьи судебного участка 

<

№> 

<

адрес> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ с назначением наказания в виде 2 лет лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года, судимость не снята и не погашена в установленный законом срок;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Судебным приказом мирового судьи судебного участка № 83 г.Новороссийска от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу 

<

ФИО2 на содержание двоих несовершеннолетних детей 

<

ФИО4, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, Потерпевший №1. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения ежемесячно, в размере 1/3 части всех видов заработка, дохода начиная с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> и достижения совершеннолетия старшим ребенком, далее в размере части всех видов заработка (иного дохода) должника до совершеннолетия младшего ребенка. На основании вышеуказанного судебного акта 

<

ДД.ММ.ГГГГ> судебным приставом- исполнителем Новороссийского ГОСП УФССП России по Краснодарскому краю возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу 

<

ФИО2 на содержание двоих несовершеннолетних детей: 

<

ФИО4, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, Потерпевший №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения ежемесячно, в размере 1/3 части всех видов заработка, дохода начиная с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> и достижения совершеннолетия старшим ребенком, далее в размере части всех видов заработка (иного дохода) должника до совершеннолетия младшего ребенка.

Поскольку ФИО1 уклонялся от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> судебным приставом-исполнителем Новороссийского ГОСП ГУФССП России по Краснодарскому краю составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 77 г. Новороссийска Краснодарского края от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, вступившим в законную силу 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 30 (тридцати) часов обязательных работ не более 4 (четырех) часов в день.

Однако, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: г. Новороссийск, 

<

адрес> являясь лицом подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, вновь, без уважительных причин, совершил аналогичное деяние по неуплате средств на содержание несовершеннолетних детей, в размере, установленном в соответствии с решением суда, в течении двух и более месяцев подряд, а именно:

- алименты за май 2022 года в сумме 20817 рублей не уплачивал в период с 01.06.2022 по 30.06.2022, и далее не платил с 01.07.2022 по 09.06.2023;

- алименты за июнь 2022 года в сумме 22 190 рублей 66 копеек не уплачивал в период с 01.07.2022 по 31.07.2022, и далее не платил с 01.08.2022 по 09.06.2023;

- алименты за июль 2022 года в сумме 20 733 рублей 33 копеек не уплачивал в период с 01.08.2022 по 31.08.2022, и далее не платил с 01.09.2022 по 09.06.2023:

- алименты за август 2022 года в сумме 19 969 рублей оплатил в размере 6 000 рублей и допустил частичную неуплату алиментов в размере 13 969 рублей в период с 01.09.2022 по 30.09.2022, и далее не платил с 01.10.2022 по 09.06.2023; 

- алименты за сентябрь 2022 года в сумме 20 626 рублей 33 копеек не уплачивал в период с 01.10.2022 по 31.10.2022, и далее не платил с 01.11.2022 по 09.06.2023

- алименты за октябрь 2022 года в сумме 20 323 рублей 33 копеек оплатил в размере 30 рублей и допустил частичную неуплату алиментов в размере 20 793 рублей 33 копеек в период с 01.11.2022 по 30.11.2022, и далее не платил с 01.12.2022 по 09.06.2023;

- алименты за ноябрь 2022 года в сумме 21 020 рублей оплатил в размере 1000 рублей и допустил частичную неуплату алиментов в размере 20 020 рублей в период с 01.12.2022 по 31.12.2022, и далее не платил с 01.01.2023 по 09.06.2023;

- алименты за декабрь 2022 года в сумме 29 489 рублей 33 копеек оплатил в размере 7 000 рублей и допустил частичную неуплату алиментов в размере 22 489 рублей 33 копеек в период с 01.01.2023 по 31.01.2023, и далее не платил с 01.02.2023 по 09.06.2023; - алименты за январь 2023 года в сумме 21 086 рублей 66 копеек не уплачивал в период с 01.02.2023 по 28.02.2023, и далее не платил с 01.03.2023 по 09.06.2023;

- алименты за февраль 2023 года в сумме 21 086 рублей 66 копеек оплатил в размере 10 000 рублей и допустил частичную неуплату алиментов в размере 11 086 рублей 66 копеек в период с 01.03.2023 по 31.03.2023, и далее не платил с 01.04.2023 по 09.06.2023

- алименты за март 2023 года в сумме 21 086 рублей 66 копеек не уплачивал в период с 01.04.2023 по 30.04.2023, и далее не платил с 01.05.2023 по 09.06.2023; - алименты за апрель 2023 года в сумме 21 086 рублей 66 копеек оплатил в размере 9 000 рублей и допустил частичную неуплату алиментов в размере 12 086 рублей 66 копеек в период с 01.05.2023 по 31.05.2023. и далее не платил с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.

В результате своими неправомерными действиями, ФИО1 в период с 01.05.2022 по 30.04.2023, то есть в период. когда он считается подвергнутым административному наказанию, умышленно, без уважительных причин допустил задолженность по алиментным обязательствам в размере 226 985 рублей 62 копеек.

Выражая мнение по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью, раскаялся, с фабулой обвинения, указанной в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, согласился, так как действительно совершил вменяемое ему преступление, так же показал, что не оплачивал алименты поскольку не было работы. В центре занятости на учете не состоит.

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, полностью доказана стороной обвинения и подтверждается следующими установленными и непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Представитель малолетних потерпевших 

<

ФИО13 в судебном заседании показала, что проживает с мужем 

<

ФИО3, двумя детьми от первого брака: 

<

ФИО4, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, Потерпевший №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения и тремя детьми от второго брака. С ФИО1 прожили в браке с 2011 по 2015 год. В браке родились дети 

<

ФИО4, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения и Потерпевший №1. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения. В 2015 году после расторжения брака, дети остались полностью на ее иждивении, ФИО1 сам помогать финансово в содержании дочерей не хотел, и она обратилась в суд с заявлением о взыскании с него алиментов. Судебным приказом мирового судьи судебного участка 

<

№> 

<

адрес> ФИО1 обязан к выплате алиментов в ее пользу в размере 1/3 части от всех видов заработка на содержание двоих несовершеннолетних детей: 

<

ФИО4, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения и Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Судебный приказ она предъявила в службу судебных приставов, гле в отношении ФИО1 возбудили исполнительное производство.С момента вынесения судебного приказа алименты выплачивал не регулярно и не в полном объеме. ФИО1 был судим по ч.1 ст.157 УК РФ. Ей известно, что в марте 2022 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 Коап РФ. С момента привлечения к административной ответственности ФИО1 выплатил алименты в апреле 2022 года в размере 7 000 рублей, в августе 20

<

ДД.ММ.ГГГГ> рублей, в декабре 2022 года 7 000 рублей, в феврале 2023 года 10 000 рублей, в апреле 2023 года 9 000 рублей и 01.06.2023 года 6 500 рублей. Иных выплат не было. Считает, что данные суммы ФИО1 вносит с целью избежания уголовной ответственности за неуплату алиментов. С детьми ФИО1 общается в основном по телефону, иногда. Иногда с детьми гуляет, но это бывает редко. Настаивает на привлечении ФИО1 к уголовной ответственности. С момента возбуждения уголовного дела ФИО1 алименты не выплатил, говорит нет денег.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, при отсутствии возражений от участников процесса, в судебном заседании оглашены показания неявившегося свидетеля 

<

ФИО10, согласно которым она состоит в должности судебного пристава- исполнителя. В ее обязанности входит исполнение исполнительных документов, выданных на основании судебных актов и других специально уполномоченных органов о взыскании алиментных платежей. Судебным приказом мирового судьи судебного участка 

<

№> г.Новороссийска от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>. ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу 

<

ФИО2 на содержание двоих несовершеннолетних детей: 

<

ФИО4, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, Потерпевший №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения ежемесячно, в размере 1/3 части всех видов заработка начиная с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> и достижения совершеннолетия старшим ребенком, далее в размере /4 части всех видов заработка (иного дохода) должника до совершеннолетия младшего ребенка. На основании вышеуказанного судебного акта 

<

ДД.ММ.ГГГГ> судебным приставом-исполнителем Новороссийского ГОСП УФССП России по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу 

<

ФИО2 на содержание двоих несовершеннолетних детей: 

<

ФИО4, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, Потерпевший №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения ежемесячно, в размере 1/3 части всех видов заработка начиная с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> и достижения совершеннолетия старшим ребенком, далее в размере 14 части всех видов заработка (иного дохода) должника до совершеннолетия младшего ребенка. Поскольку ФИО1 уклонялся от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, судебным приставом-исполнителем Новороссийского ГОСП ГУФССП России по 

<

адрес> 

<

ДД.ММ.ГГГГ> составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

№> 

<

адрес> края от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, вступившим в законную силу 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 30 (тридцати) часов обязательных работ не более 4 (четырех) часов в день. Однако, ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, вновь, без уважительных причин, совершил аналогичное деяние по неуплате средств на содержание несовершеннолетних детей, в размере, установленном в соответствии с решением суда, в течении двух и более месяцев подряд, а именно:

- алименты за май 2022 года в сумме 20 817 рублей не уплачивал в период с 01.06.2022 по 30.06.2022, и далее не платил с 01.07.2022 по 09.06.2023; - алименты за июнь 2022 года в сумме 22 190 рублей 66 копеек не уплачивал в период с 01.07.2022 по 31.07.2022, и далее не платил с 01.08.2022 по 09.06.2023; - алименты за июль 2022 года в сумме 20 733 рублей 33 копеек не уплачивал в период с 01.08.2022 по 31.08.2022, и далее не платил с 01.09.2022 по 09.06.2023; - алименты за август 2022 года в сумме 19 969 рублей оплатил в размере 6 000 рублей и допустил частичную неуплату алиментов в размере 13 969 рублей в период с 01.09.2022 по 30.09.2022, и далее не платил с 01.10.2022 по 09.06.2023; - алименты за сентябрь 2022 года в сумме 20 626 рублей 33 копеек не уплачивал в период с 01.10.2022 по 31.10.2022, и далее не платил с 01.11.2022 по 09.06.2023;

- алименты за октябрь 2022 года в сумме 20 823 рублей 33 копеек оплатил в размере 30 рублей и допустил частичную неуплату алиментов в размере 20 793 рублей 33 копеек в период с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, и далее не платил с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; - алименты за ноябрь 2022 года в сумме 21 020 рублей оплатил в размере 1000 рублей и допустил частичную неуплату алиментов в размере 20 020 рублей в период с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, и далее не платил с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>;

- алименты за декабрь 2022 года в сумме 29 489 рублей 33 копеек оплатил в размере 7 000 рублей и допустил частичную неуплату алименты в размере 22 489 рублей 33 копеек в период с 01.01.2023 по 31.01.2023, и далее не платил2.2023 по 09.06.2023;

- алименты за январь 2023 года в сумме 21 086 рублей 66 копеек не уплачивал в период с 01.02.2023 по 28.02.2023, и далее не платил с 01.03.2023 по 09.06.2023;

- алименты за февраль 2023 года в сумме 21 086 рублей 66 копеек оплатил в размере 10 000 рублей и допустил частичную неуплату алиментов в размере 11 086 рублей 66 копеек в период с 01.03.2023 по 31.03.2023, и далее не платил с 01.04.2023 по 09.06.2023: - алименты за март 2023 года в сумме 21 086 рублей 66 копеек не уплачивал в период с 01.04.2023 по 30.04.2023, и далее не платил с 01.05.2023 по 09.06.2023;

- алименты за апрель 2023 года в сумме 21 086 рублен 66 копеек оплатил в размере 9 000 рублей и допустил частичную неуплату алиментов в размере 12 086 рублей 66 копеек период с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, и далее не платит с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.

В результате своими неправомерными действиями, ФИО1 в период с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, то есть в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, умышленно, без уважительных причин допустил задолженность по алиментным обязательствам в размере 226 985 рублей 62 копеек. Общая задолженность ФИО1 в рамках исполнительного производства составляет 1 454 349 рублей 56 копеек. ФИО1 мер к трудоустройству не предпринимает, с момента возбуждения уголовного дела алименты выплачивать не начал;

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании сведениями, содержащимися в письменных доказательствах и иных документах: 

- протоколом выемки от 09 06.202 согласно которому, изъято исполнительное производство 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу 

<

ФИО2 на содержание двоих несовершеннолетних детей: 

<

ФИО4, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, Потерпевший №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения ежемесячно, в размере 1/3 части всех видов заработка, дохода начиная с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> и достижения совершеннолетия старшим ребенком, далее в размере части всех видов заработка (иного дохода) должника до совершеннолетия младшего ребенка;

- протоколом осмотра документов от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>. согласно которому, осмотрены материалы исполнительного производства 

<

№>-ИП от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>. Согласно постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств материалы исполнительного производства 128865/21/23054-ИП от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> приобщены к материалам уголовного дела;

- судебным приказом мирового судьи судебного участка № 83 г.Новороссийска от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому 

<

ФИО6 обязан к уплате алиментов в пользу 

<

ФИО2 на содержание двоих несовершеннолетних детей: 

<

ФИО4, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, Потерпевший №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения ежемесячно, в размере 1/3 части всех видов заработка, дохода начиная с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> и достижения совершеннолетия старшим ребенком, далее в размере И пасти всех видов заработка (иного дохода) должника до совершеннолетия младшего ребенка;

- постановлением о возбуждении исполнительного производства 

<

№>-ИП от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>. в отношении ФИО1 о взыскании алиментов в пользу 

<

ФИО2 на содержание двоих несовершеннолетних детей: 

<

ФИО4, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> пода рождения, Потерпевший №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения ежемесячно, в размере 1/3 части всех видов заработка, дохода начиная с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> и достижения совершеннолетия старшим ребенком, далее в размере И части всех видов заработка (иного дохода) должника до совершеннолетия младшего ребенка;

- постановление об отмене окончания (прекращения) ИП от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому постановление об окончании исполнительного производства 

<

№>-ИП отменено, исполнительному производству присвоен 

<

№>-ИП

- протокол об административном правонарушении № № б/н от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ;

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 77 г. Новороссийска Краснодарского края от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>. вступившим в законную силу 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 30 (тридцати) часов обязательных работ не более 4 (четырех) часов в день;

- постановлением о расчете заложенности по алиментам от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому, у ФИО1 имеется задолженность по алиментам в период с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в размере 226 985 рублей 62 копейки, пои общей задолженности на 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в размере 1 454 349 рублей 56 копеек в рамках исполнительного производства 

<

№>-ИП. 

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, доказана совокупностью установленных и непосредственно исследованных судом доказательств, изложенных выше, которые проверены и оценены судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела.

Суд, проверив в соответствии с положениями ст. 87 УПК РФ непосредственно исследованные доказательства, приходит к выводу о том, что стороной обвинения представлено достаточно доказательств, подтверждающих виновность подсудимого в совершении вышеуказанного преступления. Положенные в основу приговора доказательства добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, суд признает их допустимыми.

Совокупность обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, способ его совершения, связанный с неуплатой средств на содержание детей, без уважительных причин, в нарушение решения суда, свидетельствуют именно о наличии прямого умысла подсудимого на совершение инкриминируемого ему преступления.

Разрешая вопрос о юридической квалификации действий подсудимого, с учетом исследованных в судебном заседании доказательств и установленных судом обстоятельств, действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 157 УК РФ, так как он совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Решая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1, суд учитывает его адекватное поведение в ходе судебного заседания, он в настоящий момент не состоит на учете у врача психиатра, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием или иным болезненным расстройством не страдал и не страдает. В настоящее время ФИО1 может правильно осознавать характер и значение совершаемых им действий, воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. 

Учитывая изложенное, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, и поэтому по отношению к инкриминируемому деянию ФИО1 следует считать вменяемым, а, следовательно, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

По месту жительства в г. Новороссийске ФИО1 характеризуется посредственно, в настоящее время на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом употребление каннабиоидов с вредными последствиями, не работает.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, а также принятые меры по погашению задолженности по алиментным платежам, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, позволяющие определить подсудимому меру наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ или назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен данной статьей.

Таким образом, с учетом принципа индивидуализации и дифференциации наказания, суд считает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы в пределах санкции инкриминируемой статьи. 

Однако, принимая во внимание данные о личности подсудимого, который характеризуется по месту жительства посредственно, и учитывая наличие целого ряда смягчающих наказание обстоятельств и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и изоляции его от общества, но в условиях осуществления за ним надзора со стороны специализированных органов, исполняющих уголовное наказание, то есть с применением ст. 73 УК РФ. 

Назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности подсудимого, является справедливым, будет способствовать исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений, что позволит обеспечить достижение целей наказания. 

Суд полагает, что иные виды основных наказаний не должны быть применены в отношении подсудимого, так как не смогут в полной мере способствовать исполнению положений, предусмотренных ч. 2 ст.43 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым решить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора – 

<

ДД.ММ.ГГГГ> и до вступления приговора в законную силу.

Возложить на осужденного ФИО1 в период условного осуждения, следующие ограничения: являться в Новороссийский филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, один раз в месяц для регистрации, не выезжать за пределы МО г. Новороссийск без согласования с Новороссийским филиалом ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять места жительства без согласия Новороссийского филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить, после вступления приговора в законную силу.

Приговор мирового судьи судебного участка №77 г. Новороссийска от 31.08.2022, исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

- материалы исполнительного производства № 128865/21/23054-ИП от 22.09.2015 с ФИО1 алиментов в пользу ФИО5 на содержание своих несовершеннолетних детей: ФИО11. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ежемесячно, в размере 1 3 части всех видов заработка начиная с 04.09.2015 и достижения совершеннолетия старшим ребенком, далее в размере части всех видов заработка (иного дохода) должника до совершеннолетия младшего ребенка, хранятся у ведущего судебного пристава-исполнителя НГОСП ГУ ФССП России по Краснодарскому краю ФИО15 по вступлении приговора в законную силу считать переданными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд гор. Новороссийска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Д.В. Рукавишников

УИД: 23RS0042-01-2023-004233-37